DIÁRIO OFICIAL Nº 36.318  69Segunda-feira, 04 DE AGOSTO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 338 DE 1 DE AGOSTO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024,
publicado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE
Nº  36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO os Processos nº 2025/3077188; 2025/3077200;
2025/3077250 2025/3077299; 2025/3077314; 2025/3077336;
2025/3077346; 2025/3076959;
RESOLVE:
  I – AUTORIZAR ao(s) sr(es). CRYSTIANNE BARROS AMARIZ MENEZES,
FILIPE GONÇALVEZ DE OLIVEIRA FILHO, JARLITA OLIVEIRA DE SOUZA
SOBRAL, JULIANA SILVA SANTOS ANSELMO, MARIA ARLIETE CONCEIÇÃO
RODRIGUES ALVES, MARIA ODETE VIEIRA RIOS, ANA VERENA RAMOS,
CAIO FELIPE DA SILVA RODRIGUES, todos na condição de colaborador
eventual, sair da cidade de Brasil Novo/Belém/ Brasil Novo, no período de
19/08/25 a 21/08/25, a fim de participarem da V CONFERÊNCIA ESTADUAL
DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL , a ser realizada nos dias 20 e 21
de agosto de 2025, por este órgão.
II - CONCEDER, a todos os mencionados nesta, de acordo com as bases
legais vigentes, 02 (duas) e ½ (meia) diárias no valor unitário de R$ R$
247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos) conforme
nível II do Decreto supracitado, totalizando a importância de R$ 617,68
(Seiscentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos);
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA PONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.

Protocolo: 1228868
PORTARIA Nº 339 DE 31 DE JULHO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024,
publicado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE
Nº  36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO os Processos nº 2025/3069934; 2025/3069865;
2025/3074236; 2025/3070034; 2025/3069954; 2025/3070046;
2025/3074111
RESOLVE:
  I – AUTORIZAR ao(s) sr(es). ANTONIA ANDRELINA DE JESUS RAMOS,
ANDEZ NASCIMENTO DOS SANTOS, IRANEIDE ARAUJO PINHEIRO, JOSE
ALVES DA SILVA, ELMA SILVA DOS REIS, QUEILA DO SOCORRO DA SILVA
FELIPE, RAIMUNDO FLAVIO ALMEIDA OLIVEIRA, todos na condição de
colaborador eventual, sair da cidade de Santa Luzia do Pará/Belém/ Santa
Luzia do Pará, no período de 19/08/25 a 21/08/25, a fim de participarem
da V CONFERÊNCIA ESTADUAL DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL , a
ser realizada nos dias 20 e 21 de agosto de 2025, por este órgão.
II - CONCEDER, a todos os mencionados nesta, de acordo com as bases
legais vigentes, 02 (duas) e ½ (meia) diárias no valor unitário de R$ R$
247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos) conforme
nível II do Decreto supracitado, totalizando a importância de R$ 617,68
(Seiscentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos);
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA OLIVEIRA PONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos.

Protocolo: 1228872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA nº 107/2025-GGA/SEDEME, de 30 de julho de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 017/2025-GS/
SEDEME de 12 de junho de 2025, publicada no DOE nº 36.262 de 16 de
junho de 2025.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2926415.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora GENILDA DOS SANTOS PIMENTEL, identificação
funcional nº 5965315/2, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria para
responder pela Gerência, durante o impedimento legal da titular THAÍS
HELENA PICANÇO GEMAQUE DE SÁ, identificação funcional nº 5963751/2,
no período de 01 à 20/07/2025; e
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 097/2025-GGA/SEDEME, de
04/07/2025, publicada no DOE nº 36.289, de 07/07/2025, face período

de gozo de férias da titular ter sido alterado de 01/07/2025 a 30/07/2025
(30 dias) para 01/07/2025 a 20/07/2025 (20 dias), conforme PORTARIA
nº 104/2025-GGA/SEDEME, de 21/07/2025, publicada no DOE nº 36.307,
de 23/07/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Éricka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de

Protocolo: 1228679
PORTARIA nº 109/2025-GGA/SEDEME, de 01 de agosto de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/3104901
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ana Carla Baia Rodrigues, matrícula nº 54187012/1,
ocupante do cargo de Coordenador, lotada nesta SEDEME, para responder
pela Diretoria de Administração e Finanças, durante o impedimento legal
da titular Éricka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento, matrícula nº
57176321/5, no período de 04/08/2025 a 18/08/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 1228765
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 027/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2025/2939424
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 70/2025
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ N.º 08.454.441/0001-75.
Contratada: TELEFONICA BRASIL S.A. – CNPJ N.º 02.558.157/0001-62.
Objeto: Prestação de serviço de telefonia 0800 com capacidade de
redirecionamento do tridígito 117.
Valor Global: R$ 6.467,88 (seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e
oitenta e oito centavos).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macêdo.
Pela Contratada: Carlota Braga De Assis Lima e Claiton Merg Carvalho.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 29 de julho de 2025.

Protocolo: 1228654
EXTRATO DO CONTRATO N.º 030/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2025/2809992
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2025
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ N.º 08.454.441/0001-75.
Contratada: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ N.º
63.859.961/0001-76.
Objeto: Prestação de serviços de transporte terrestre de passageiros,
destinados aos colaboradores vinculados à filial da Companhia de Gás do
Pará, localizada no município Barcarena/PA.
Valor Global: R$ 158.400,00 (cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos
reais).
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, com início no dia 01 de agosto de 2025.
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macêdo.
Pela Contratada: Avelino Henrique Teixeira dos Santos.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 01 de agosto de 2025.

Protocolo: 1228725

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025 DE 31 DE JULHO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará
- CODEC, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da
Companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo
devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico nº 046/2025,
prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo
29, II, da Lei nº 13.303/16, bem como do artigo 68, II, do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da CODEC, conforme CONSAD de
07/05/2024, RESOLVE:I. DECLARAR dispensável de licitação a contratação